
 

1 
 

 

MINIMÁLNÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM 

 

 

ZŠ Běrunice, okres Nymburk 

 

 

Úvod 

Sociálně patologické jevy se dotýkají i dětí, které navštěvují základní školu. 

Každé dítě v době svého vývoje musí získat vědomosti a zvládnout dovednosti, 

které potřebuje pro svůj život. Musí umět zaujmout postoj k různým činnostem a 

dějům, a rozpoznat ty, které patří mezi tzv. rizikové. Je tedy důležité zahájit 

primární prevenci v době školní docházky a poskytnout dětem potřebné 

informace formou přiměřenou jejich věku. Velký podíl na formování osobnosti 

dítěte má ale především rodina. 

 

Charakteristika školy 

Naše škola je málotřídní s 1. – 5. ročníkem. V současné době je dvoutřídní s pěti 

ročníky. 

V I. třídě jsou žáci 1. a 2. ročníku, ve II. třídě žáci 3., 4. a 5. ročníku. Součástí 

školy je školní družina. 

Budova školy se nachází uprostřed obce Běrunice, která leží mezi Poděbrady a 

Chlumcem nad Cidlinou. Budova je jednoposchoďová. V přízemí se nachází 

šatna, pohybový sál, II. třída, školní družina, WC a umývárna a východ na 

školní zahradu. V prvním patře se nachází I. třída, počítačová učebna, ředitelna, 

sborovna, WC a umývárna. Součástí školy je byt. 

Do naší školy dochází žáci z Běrunic, Velkých Výklek, Kněžiček, Běruniček a 

Slibovic. 



 

2 
 

Analýza současného stavu ve škole 

Výhodou málotřídní školy je nízký počet žáků a téměř rodinné prostředí. Proto 

naše škola nemusela řešit žádný závažný případ záškoláctví, rasismu, šikany či 

vandalismu. Byly řešeny pouze drobné kázeňské přestupky, vážnější za účasti 

zákonných zástupců. 

Žáci se ve škole učí samostatnosti, spolupráci, toleranci a trpělivosti. Jsou 

vedeni k udržování pořádku a hezkého prostředí ve škole. 

 

Sledované sociálně patologické jevy 

- užívání návykových látek (cigarety, alkohol, drogy) 

- vandalismus, drobné krádeže 

- patologické hráčství (gambling, počítačové hry) 

- záškoláctví 

- šikana, kyberšikana, nevhodné chování 

- rasismus 

- týrání a zneužívání 

- poruchy příjmu potravy 

 

Spolupráce školy 

- se zákonnými zástupci 

- s obecním úřadem 

- s mateřskou školou 

- s okolními málotřídními školami 

- s PPP Nymburk 

- s Policií ČR 

- se SDH Velké Výkleky a Běrunice 

- se školskou radou 

- s dětským lékařem 

 

 



 

3 
 

Cíle prevence 

 

Cílem naší práce je vést děti ke zdravému životnímu stylu, připravovat je na 

situace, které přináší život, umět čelit negativním vlivům,  jako je kouření, 

alkohol, drogy, vandalismus, šikana a agrese. Chceme je naučit smysluplně 

využívat svůj volný čas. 

 

Zaměřujeme se na: 

 

- stanovení a dodržování pravidel soužití mezi žáky a učiteli 

- navozování příznivého psychosociálního klimatu ve třídě i v celém 

kolektivu školy 

- schopnost pracovat v kolektivu 

- rozvoj schopnosti diskutovat, řešit problémy a konflikty 

- rozvoj schopnosti vyjádřit svůj názor, naslouchat, umět říci „ne“ 

- zvyšování zdravého sebevědomí 

- dodržování správné životosprávy, pitného režimu, ovlivnění tělesného a 

duševního zdraví 

- vnímání individuálních odlišností dětí a přijímání těchto skutečností 

 

Prevence – aktivity a metody  

 Aktivity jsou nenásilně zařazovány do všech předmětů i do činnosti ŠD. 

V oblasti primární prevence sociálně patologických jevů se zaměřujeme na 

předcházení rizikovým jevům v chování žáků (šikana, agrese, rasismus, 

vulgarismus, záškoláctví, vandalismus), na rozpoznání a zajištění pomoci 

v případě domácího násilí a zneužívání dětí, ohrožování mravní výchovy, 

poruchy příjmu potravin apod. 

Škodlivost užívání návykových látek se snažíme dětem vysvětlit formou 

přiměřenou jejich věku. 

 

 

 



 

4 
 

Na naší škole probíhají tyto aktivity: 

- v rámci vyučování témata zaměřená na prevenci společensky nežádoucích 

jevů, výchova ke společnosti, kladný vztah k našemu okolí a vlasti, 

ochrana životního prostředí 

- školní družina, která nabízí oddechové činnosti, společenské hry, 

vycházky, sportovní aktivity na školní zahradě a v pohybovém sále, 

tvořivou činnost, nácvik literárně hudebních pásem, nácvik tanců 

- projektové dny (většinou pro všechny žáky školy) 

- kroužek anglického jazyka pro žáky 1. a 2. ročníku 

- kroužek vaření 

- počítačový kroužek 

- kroužek deskových her 

- keramický kroužek 

- kroužek šití 

- divadelní, kulturní a filmová představení dle aktuální nabídky 

- kulturní vystoupení dětí pro občany naší obce (setkání seniorů, rozsvěcení 

vánočního stromu) 

- besídky pro rodiče, prarodiče a ostatní občany 

- zahradní slavnost ke konci školního roku a rozloučení s žáky 5. ročníku  

- účast ve výtvarných soutěžích 

- účast ve sportovním turnaji málotřídních škol Královéměstecka 

- spolupráce pedagogických i nepedagogických pracovníků 

- spolupráce se zákonnými zástupci 

- ekologická výchova 

- školní řád, řád ŠD 

- besedy s Policií ČR 

- besedy s pracovníky Muzea Český ráj 

- školní výlety 

- spaní ve školní družině 

- cyklistické vyjížďky po okolí 

- celodenní vycházky do blízkého lesa 

- informační nástěnka pro děti 

- informační nástěnka v obci 

- nácvik evakuace ze školní budovy 

- školní besedy na téma drogy, šikana, chování za mimořádných situací, 

dopravní tématika, požární ochrana, první pomoc (DVD, VHS, testy, 

diskuse, dotazníky,…) 



 

5 
 

Metody: 

- tradiční metody – výklad, předávání informací 

- vyhledávání informací žáky 

- slohové práce 

- DVD, VHS, televize, PC 

- dotazníky 

- výtvarné ztvárnění 

- hraní 

- diskuse 

- skupinové práce 

- besedy 

- exkurze 

- projekty různého rozsahu 

- podchycení dětí do určité činnosti 

 

Časový harmonogram 

Aktivity probíhají během celého školního roku. 

 

Řešení přestupků 

Dojde-li k porušení školního řádu, k selhání prevence a opatření ve škole, bude 

přistoupeno k následujícímu: 

- hovořit s těmi, kteří na problém upozornili 

- hovořit s obětmi 

- nalezení svědků 

- individuální rozhovory 

- využití výchovných opatření školního řádu 

- spolupráce se zákonnými zástupci 

- doporučení kontaktu s odborníky 

- uvědomění sociálního odboru 

- oznámení Policii ČR 

 



 

6 
 

Evidence a efektivita 

Evidence jednotlivých aktivit je zapsána ve třídních knihách, v přehledu 

výchovně vzdělávací práce, ve výroční zprávě a mnoho z nich je zaznamenáno 

na fotografiích. 

Co se týče efektivity, snažíme se a doufáme, že si děti vzpomenou na získané 

informace a že je v každodenních situacích budou umět upotřebit. 

 

Evaluace 

Akce a úkoly stanovené MPP byly průběžně plněny. 

Ve škole nebyl řešen žádný závažný případ z oblasti sociálně patologických 

jevů. 

 

Seznam dostupné literatury 

- Řekni drogám ne! 

- Červený blesk 

- Skokani 

- Chování za mimořádných situací 

- Pravidla o drogách 

- Výchova dětí v oblasti požární ochrany 

- Chodíme, jezdíme 

- Prevence obchodu se ženami 

- Puberta 3 

- Zbytečné úrazy 

- Bezpečný návrat z hor 

- Štěstí přeje připraveným 

- Dopravní výchova Cyklista 

- O čem se nemluví a mě to zajímá 

 

Důležitá telefonní čísla 

- Linka bezpečí   116 111 



 

7 
 

Seznam zařízení zabývajících se problematikou 

primární prevence v oblasti sociálně patologických jevů 

- OÚ Běrunice 

- PPP Nymburk 

- Policie ČR, obvodní oddělení Městec Králové 

- MěÚ Poděbrady (odbor sociálních služeb) 

- Dětská lékařka, Městec Králové 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:   Petra Suchánková      1. 9. 2016 

 


